Physicorum

Ostendit quartus clare quid sit tibi tempus
Notificat vacuum sibi locando locum.

Imiliter autem necesse est
physicū et de loco sicut et de infinito pside
rare si est. aut nō et quod ē et quid ē. Et ea nā
qz qz sunt omnes opinant alicubi ēē. Quod
enī nō ē. nūqz est. Ubi em̄ est tragelaphus
aut phialagax. Et de motu qz cōis ē maxime et magis p̄pū fīm
locū ē. quē vocam⁹ loci mutatōem. Hāt multas dubitatōes
qd forte sit loc⁹. Nō enī eadē vident̄ p̄sideratib⁹ ex oīb⁹ qz sunt
Amplius autem habemus nihil ab alijs. neqz predubitatū ne
qz bene exquisitū de hoc.

Vid qdē igī loc⁹ sit. videt̄ extrāmutatōe manifestū ēē
Ubi nāqz nūc ē aqua hic exente sicut ex vase iter⁹ aer īest
Qnqz atē eūdē locū h̄sit aliquid aliud corp⁹ detinet̄ h̄ ab his qz in
sunt et cōmutant̄. alter⁹ oīb⁹ ēē videt̄. In qz em̄ aer ē. nūc aqua
in hoc p̄pū erat. Quare manifestū ē qz erat locus aliquid et recep
taculū alter⁹ ab utrisqz in qdē et ex quo mutatū est. Ampli⁹ atē
loci mutatōes physicoz corporoz et simpliciū ut ignis et terre et
talū nō solū ostendit. qz aliquid ē locus. Sz qz et habeat quādā
potētiā loc⁹. Fer̄ em̄ vniūqz qz in suū locū nō phibitū. Hoc qz
dem sursum. illud aut̄ deorsum. Hec aut̄ sunt loci p̄tes. et sp̄es
sursum et deorsuz. et reliqu qz uor distatiap. Sunt atē hmōi nō
solū ad nos dextrosūm sinistrosūm sursum et deorsum. No
bis qdē enī nō sp̄ idē. Sz fīm posūdēm qz̄ v̄te amur fit. ppter
qd̄ idē multoties dext⁹ et sinistr⁹ ē. et sursum et deorsuz et aī et re
tro. In natura atē determinatū ē scorsuz vniūqdz. Nō em̄ qm̄ cō
tingit sursum ē. sz vbi fer̄ ignis et leue. Sll̄ atē et deorsum. nō qz
ptingit. sz vbi habentia grauitatē terrena tāqz nō positōe solū
drā. sz potētiā. Ostendit atē et mathematica Cū em̄ nō sint in loco
tamen fīm posūdēm ad nos habent dextra et sinistra. Quare
solum est intelligere ipsoz posūdēm nō habentia natura horū
et vnuimquodqz. Amplius vacuum affirmantes locum di
cant esse. Vacuum enī erit utiqz locus priuatis cor
nū lūqz

Quartus liber

pore. Quod quidem igitur sit aliqd locus ppter corpora, et omne corpore sensibile in loco eē p hoc aliquis ceipiet. Videlicet autem et Hesiodus recte dicere faciens primum chaos. Dicit quidem igitur omne primum chaos factū postea pō terrā latā tāq̄ indigeret primū eē receptaculum his q̄ sunt propter id quod opinati sunt quād modū multi omnia alicubi et in loco esse. Si autem hinc est, mirabilis quedam virtus erit potentia loci et prima omnia. Sine qua autem nāq̄ aliorū nullum est. illud autem sine alijs necesse est primum esse. Nam enim perditur locus his quae sunt in eo corruptis. Altero habet defectum. si est: quid est. Utrum est moles quedam corporis aut quedam altera natura. Querendū est enim genus ipsius primū distantias quidem igitur habet tres longitudinis latitudinis et profunditatis. quibus determinatur corpus omne. Impossibile est autem corpus esse locum. In eodem nāq̄ essent duo corpora. Amplius si vere corporis locus est receptaculum manifestum q̄ et superficie erit et reliquorum terminorum. Eadem enim consonat ratio ubi nāq̄ prius erat aque planicies. erunt iterum que sunt aeris. Altero differentia neq̄ vna habent puncti et loci puncti. Quare si neq̄ ab hoc est locus alterum neq̄ ab aliorum nullo neq̄ est aliquid preter unum. quod est istorum locus. Quid enim forte et ponemus esse locum. Neq̄ elementum enim. neq̄ ex elementis possint esse huiusmodi habentia naturam neq̄ corporeorum neq̄ incorporeorum. Magnitudinē quidem enim habet locus corpus autem nullum. Adhuc autem sensibilium quidem corporum elementa corporea. Ex intelligibiliibus autem elementis nulla magnitudo sit. Amplius et cuius virtus quis ponet his que sunt causam esse locum. Neq̄ enim vna causa inest ipsi de quatuor. Neq̄ enim sicut materia eorum que sunt. Neq̄ ex ipso constituta sunt. Neq̄ sicut species et ratio eorum que sunt. Neq̄ sicut finis. Neq̄ sicut mouens ea que sunt. Amplius et ipse si est aliquid eorum que sunt alicubi erit. Zenonis enim opinio queret quandam rationem. Si nāq̄ omne quod est in loco. est manifestum. quoniam et loci locus erit. et hoc in infinitum procedet. Amplius sicut omnis corpus in loco est. sicut in omni loco corpus. Quomodo igitur dī-

Physicorum

temus de his que augmentantur. Necesse est ex his simulari locum cū ipsis. Nec cū minor neq; maior locus ē vicinus. Per hoc qđem igitur nō solū quid est. sed etiam si est dubitare necesse est.

Irca initium quarti li

bi physicoꝝ. Querit. vtꝝ locus sit. Arguitur

pīmo q; nō sit rationibꝫ textus. Prīma est si locus est

vel est corp̄us vel aliud a corpore. nō pīnum. q; cū lo-

carum & locus simul sunt sequitur q; simul duo coꝝpa-

erūt qđ est impossibile nec est aliud a corpore. q; cū lo-

cus sit equalis locato habebit tres dimensiones & om̄e habens tres di-

mensiones est corp̄us. Sc̄dā rō si sit aliqd locus corporis ab eo distinctus

sequitur q; superficie erit locus ab ea distinctus & silt linea & pīcti sicut vbi

pīus erat aqua nūc est aer. Ita vbi pīus erat superficies aque ibi nūc ē sup-

ficies aeris. Silt erit de puncto & linea sed hoc est falsum. q; si sit aliquis

locus puncti erit indivisibilis et cum locus sit equalis locato. nō potest

differre a puncto. ergo si silt locus corporis nō differt a corpore. Tercia

rō est. Om̄e qđ est vel est elementū vel ex elementis. sed impossibile est

locum esse aliqd istoꝝ q; tunc esset corporeus sed hoc est falsuꝝ. Quar

ta rō est. quod est aliquo mō est causa aliquid. sed locus nullo modo ē

causa. pīmo q; nō est materia. q; ex ipso nō sunt alia neq; est forma. q; for-

ma est intrinseca & locus est extrinsecus. etiā si sic om̄ia q; sunt in eodem lo-

co essent eiusdem forme vel specie. neq; est finis. q; locus est magis pro-

ppter locata & contra. neq; est efficiens. q; efficiens est pīcipiū. vñ mō

& locus est terminus ad quē motus. Quinta rō est. Om̄e quod

est in loco est. ergo si locus sit erit in loco & loci erit locus & sic erit proce-

ssus in infinitū. Sexta rō ē. Om̄is locus est equalis locato. ḡ augmē-

tato locato augmēat locus. sed hoc est impossibile cū locus sit immobilis.

ergo locus nō est. In opositū est phs in textu. Pro responsione

Sciendū. q; postq; phs in tertio libro determinauit de motu & infi-

nito qđ intrinsece suent motui. Hic pīr determinat de his q; extrinseci-

te motui suent. & q; locus est mensura mobilis & ipsi ē mensura mo-

tus & mobile p̄cedit motu. iō pīus determinat de loco qđ de rōpe. Simili-

q; locus positivē dī & vacuū p̄variae. iō prius determinat de loco qđ de

vacuo. Cōclusio pīma. Ad physicū prīmer p̄siderare de loco. probat

phs tripli. q; ad physicū spectat determinare de illo qđ dī de natura &

ē comune omnibus rebus naturalibꝫ. h̄ locus est h̄mōi qđ p̄bat rōne anti-

quoꝝ. q; qđ nō est nūsc̄ est. ergo om̄e qđ est aliquid ē. ergo locus est aliq-

qđ cōe omnibus naturalibꝫ. vñ quis illud argumentū p̄cedat a destruc-

tiōne antīs ad destrucrōem pīntis. tñ valet gratiā materie supponendo

cum antiquis q; p̄ter substāntias sensibiles nō sit alia substāntia. q; tūc

om̄e ens erit in loco. Sc̄dā physicus habet considerare de cīm morū

vñ prius vīsum est. ergo habet p̄siderare de motu locali qđ ē maxime cōs-

Quartus liber

tinuus. sed motus localis nō potest cognosci sine loco. ergo physic⁹ habet considerare de loco. Tercia ratio de illis a sapientib⁹ est determinādūm de quo multe et magne sunt dubitationes. sed sic est de loco. ergo ad physicū pertinet considerare de loco. Minorē probat phus ex parte p̄s p̄rietati loci. quia ex aliquibus eaz videtur q̄ locus sit materia ex alijs q̄ sit forma. et ex alijs q̄ sit spaciū separatum. et ex alijs q̄ sit termin⁹ corporis continētis. Secundo probat ex parte antiquor⁹ qui val⁹ de diuersificati sunt determinantes de natura loci. Cōclusio secunda Locus est in re⁹ natura. p̄bat phus quatuor ratōnib⁹. Prima ē si trās simutatio corporis locati sit loc⁹ ē. cū transmutatio localis sit de loco ad locum. sed manifestū est ad sensum transmutatōem localem esse quia ubi nunc est aer postea est aqua et contra. ergo locus est. Secunda ratio ad sensum manifestū est q̄ corpora naturalia extra suum locum naturalē existentia ad ip̄m mouentur nisi violente impediāntur ut levia sursum et grauiā deorsum. sed sursum deorsum ante. et retro dextrum sinistrum sunt partes et species loci distincte nedum quo ad nos. sed etiam ex parte nature. q̄ nō omnis locus in viuendo dicitur sursum. neq̄ omnis indifferenter dicitur deorsum. ergo locus est. Et hec ratō nedum concludit locum esse sed preter hoc concludit ip̄m habere quandā potentia id est virtutem cōseruatiam locati sibi influxam a celo. Tercia ratio est que procedit fm opinionem antiquor⁹. quia vt ip̄i affirmant vacuum est sed vacuum est locus nō repletus corpore. ergo locus est. Quarta ratio que sumitur ex dictis Hesiodi dicit em q̄ p̄mo factum est quoddam chaos et receptaculū omnī corporum et postea facta est terra lata et spaciōsa. vt esset locus et receptaculū omnī aliorum. ergo fm opinionem istius sequitur q̄ nedum locus ē. sed q̄ haber dignitates supra alias res et fm istum poterat locus potest esse sine alijs. Alijs aut nō sine loco. h̄ ut dicit phus omne quod potest esse sine alijs et alia nō sine ip̄o necessario est p̄mum et dignius alijs veritatem istas ratōnes nō vult phus in omnibus approbare sed quid veritatis habeant in sequentib⁹ apparebit.

Ad ratōps Aū opositum Ad p̄mam dicū q̄ locus fm suam essentiam solum habet duas dimēsiones scz longitudinē et latitudinē. sed quo ad p̄tinētiā et suū effectū q̄ est cōtinere et mensurare locati h̄. pfunditare. Ad scđam negat p̄sequētia. Et dōz q̄ nō est sile de superficie linea et puncto et de corpe q̄ superficies linea et corpos nō sunt in corpe sub acru. p̄prio h̄ in potētia et sub actu alteri. itē nō h̄ locū distinctū a loco totius corporis. Ad tertīā dī q̄ locus est terminus corporis p̄tinētis. vt postea videbis et sic est et elemētis vel elementatis. eo mō quo accēs est ex suo subiecto. Ad quartā dī q̄ locus habet modū cause finalis. q̄ est finis et terminus mot⁹ om̄is corpor⁹ naturaliū vel habet modū efficientis in qua nū est generatīus locati. Ad quintam dī q̄ locus nō est in aliquo sicut locatum in loco sed sicut accidens est in subiecto. Ad sextam dicitur q̄ locus fm suum formale est immobilis sed quantum ad suum materiale est mobili⁹ per accidens. vt postea patet. Et hec de questione.

Physicorum

Veniam autem aliud quodem secundum se aliud vero secundum aliud. Dicitur similitus et locus. Alius quodem communis. in quo omnia corpora sunt. Alius vero proprius in quo primo. Dico autem quod in nunc in celo est. quod in aere. Hic autem in celo et in aere: quod in terra. similiter autem et in hac. quod in hoc loco. quod continet nihil plus quam te. Sic igitur est locus primus continens unumquemque corporum terminus quodem utrumque erit. Quare videtur species et forma uniuscuiuscumque locorum. quod determinat magnitudinem et materiam magnitudinis. Hec enim est unuscuiusquam terminus. Sic quodem igitur consideratis locorum unuscuiusquam species est. Secundum autem quod videtur esse locorum distatia magnitudinis materia. Hec namque altera est a magnitudine. Hec autem est praetexta sub specie et definita. sicut sub piano et termino. Est autem huiusmodi materia et infinitus. Cum enim remoueantur termini et passiones et species relinquuntur nihil propter materiam. Unde et plato materiam et locum dicit esse idem in theore. Receptuum enim et locum unum et idem dicit. Alio vero modo idem dicens receptuum et in dictis non scriptis dogmatibus tamen locum et receptuum idem remulit. Dicunt quidem enim omnes esse aliquid locum. Quid autem est hoc solus conatus est dicere. Merito autem ex his intendentibus videtur utrumque difficile cognoscere quid est locus. siquidem haec quodcumque est siue materia siue species. Hec enim altissimam habet speculationem. et sibi invenientur non facile est cognoscere ipsa. Atuero quod impossibile sit quodlibet horum esse locum. non difficile videre. Species quodem enim et materia non separantur a re. locum autem contingit. In quo namque aqua erat in hoc iterum aer. sicut diximus prius fit transmutationis ad invenientem aereum et aqua et alijs corporibus similitus quare neque per se neque habitus. sed separabilis est locus ab unoquoque. Et videtur enim huiusmodi aliquid esse locus ut vas. Et enim vas locus transmutabilis. Vasis autem nihil rei. Secundum quidem igitur quod separabilis est a re. sic quodem non est species. Secundum autem quod continet. sic quidem altera materia. Videtur autem quod est aliquid ipsum esse aliquid. et alterum aliquid extra ipsum. Platonem igitur dicendum est si oportet transgredientes dicere quare non in loco species et numeri sunt. et hoc si vere participatum est locus siue magno et parvo existente participatione siue materia. ut in theore scripsit. Amplius quo serentur in sui locum si locus.

Quartus liber

estet materia aut species. Impossibile est enim catus non est motus neque sursum aut deorsum locum esse. Quare querend⁹ in huic se modi locus est. Si autem in ipso locus est, oportet enim si quidem aut forma aut materia est, erit locus in loco. Transmutantur enim simul cum re et mouentur et species et infinitum non semper in eodem sed ubi vici res, quare loci erit locus. Amplius cum ex aere fit aqua, perditus est locus siquidem speciei inerat. Non enim in codice quod sit corpus. Que igitur corruptio ex quibus igitur necessarium est locum esse aliquid, et iterum ex quibus vicis dubitabit aliquis de substantia ipsius dictum est.

Queritur Utrum locus sit materia vel forma rei. Arguitur primo quod sit forma, quod priores formes sibi suenunt, ergo locus est forma. Tunc prout priores forme sunt continere et terminare, sed locus continet et terminat locatum. Secundo omne accens est forma, locus est accens, ergo locus est forma. Tercio quod sit materia, quod priores materie sibi suenunt, quod sunt recipere formam et oiam sequentia ad eas, sed locus recipit locatum et sequentia ipsum, ergo locus est materia. In expositione est propositus in textu. Pro responsione sciendum primo quod postquam physis disputatiue inquisivit an locus sit. Nisi omnino inquit quod sit locus. Quidam enim dixerunt locum esse formam, et quodam locum esse materialiam dixerunt, aliij vero spaciū habens tres dimensiones distinctas et separatas a dimensionib⁹ locantis et locati, et isto modo dixerunt istud spatium corporib⁹ imbibitum, aliij vero dixerunt ipsum esse inter latera corporis presentis et tenui, et in presenti questione videbitur de duabus primis de tercia autem opinione postea dicetur. Sciendum secundo quod ponentes locum esse formam mouebant ex eo, quod sicut in entibus aliquod est ens, quod se aliquod per accensum per aliud, ita etiam circa locum continet et aliquod est locus cuius sicut per accensum vel aliquod est in celo, quod est in aere, et in aere, quod est in terra, et adhuc in terra, quod est in parte determinata eius. Alius est locus per se et prius continet locatum et nihil amplius et talis locus continet et terminat illud cuius est locus, et quod forma terminat materialiam ad proprium esse et constitutam determinatam ideo credebant quodam quod forma esset locus rei cuius est forma. Et etiam quod locus esset forma. Sciendum tertio, quod plato posuit locum esse materialiam et mouebat, quod antiqui posuerunt locum esse spatium vel dictum est, et esse indifferens et indeterminatum ad omne corpus suscipiendum, inde sic arguebat. Illud quod est de se indeterminatum et indifferens est materia, sed locus est hinc ut dictum est, ergo locus est materia. Unde si ab aliquo corpore sphericō remouerant omnes passiones sensibiles et termini figurates dimensiones magnitudinis, in tali corpore nihil relinquunt nisi materia indifferens et indeterminata, et cum spatium predictum habeat dimensiones sic continetur et cludebat quod sit materia. Iterum omne receptuum aliquius secundum platonem est locus ponens, et hoc duo inducit querit, scilicet esse receptuum et esse locum, sed materia est receptiva forma, et ideo est tamē quod licet plato in thymeo scripsit.

Physicorum

omne receptuum esse materiam. et verbottenus in scholis diceret esse magnus parvus. quod etiam finis ipsum se tenent ex parte materie. tamen si locus et receptuum idem sunt cuiuscumque attribuatur esse receptum non sive magno et puto sive materia. unde dicit physis quod quis omnes dixerunt locum esse. tamen solus plato conatus est inquirere quid sit locus. Ex predictis percludit aristoteles quod difficile est cognoscere quid sit locus. quod difficile est cognoscere materiam et formam et unde illo per se sine alio. Contra haec opiniones. Conclusio. Locus non est materia nec forma alicuius corporis locati. probat physis quod ex rationibus. Prima est. quod materia et forma non separantur a re cuius sunt ipsa remanente sed contingit locum separari ab eo cuius est. quod ubi puto erat aqua ibi nunc est aer. et ita sequitur quod locus non est pars locati neque habetur vel accidens inherens locato. quod hinc non separantur ab eo cuius sunt ipsis remanentes. Minore ratione probat physis quod in loco aliquid esse est aliquid esse in alio sicut in vase. sed vas potest separari ab eo cuius est. ergo et locus et sic loci est forma nec materia. Secunda ratio. quia de ratione loci est esse ex transsecum illi cuius est locus. sed forma non est extra rem cuius est forma neque etiam materia. ergo locus non est forma nec materia. Tertia ratio que specialiter arguit contra platonem. quod si locus esset materia ita quod esse locum et esse receptuum id est sunt pertinenter. sequitur quod ydeas et numeri cum principientur et recipiantur in magno et parvo sicut in materia essent in loco. quod principia sunt in principante. Consequens tamen est contra platonem posse hinc numeros et ydeas et spes non esse. Quarta ratio. Omne quod trahit suum finem locum est in loco. sed ea quae sunt in re cuiusmodi sunt materia et forma rei sicut mouentur cum ipsa. ergo sequitur si materia et forma sunt loci et quod locus mouebitur ad locum illius cuius est loci aut sursum aut deorsum. sed cum aliquid mouetur ad locum. mouentur etiam omnia que in ipso sunt et recipiuntur in loco cum illo quod mouetur. ergo si materia vel forma esset locus mouerentur ad locum et loci esset locus et sic esset processus in infinitum. Quinta ratio. si locus esset forma cum forma corrumpatur ad corruptiorem compositi. sequitur quod ad corruptiorem locati corrupteretur locus. Consequens est fallitur. quod sic aer et aqua non essent in eodem loco successivae.

Ad rationes An oppositum. Ad primam dicitur quod ipsa peccat primo per equocatorem. quod forma continet et terminatur interior. locus vero continet et terminatur exterior. Secundo peccat per fallaciam consequentis arguendo ex puris affirmatiis in secunda figura. Ad tertiam dicitur quod licet locus sit forma accidentalis locantis. non tamen est forma subalisa ipsius locati. Ad tertiam dicitur quod materia interior recipit formam. sed loci exterior recipit locatum. et sic ibi est equivocatio. et similiter est fallacia per tantum si sit in primo. Et hec de questione.

Post hec autem accipiendum est quod modis aliis in alio dicuntur. Uno quidem igitur modo sicut digitus in manu. et pars in toto est. Alio vero sicut totum in partibus. Non enim preter partes est totum. Alio modo sicut homo in animali. et omnino sicut

Quartus liber

spēs in genere. Alio vero sicut genus in spēt oīnō p̄ spēi ut
spēi rōne Adhuc sicut sanitas in calidis et frigidis. et oīno spēs
in materia Adhuc sicut in rege q̄ grecor̄. et oīno motū in p̄mo
motu. Amplius sicut in optino et oīno insine. Hoc aut̄ est
cuius cāfit. Qm̄ aut̄ maxime p̄p̄iū est sicut in vase. et oīno in
loco. Dubitabit aut̄ aliq̄s vt̄z vīnū et idē aliqd esse in seipso
zungit aut̄ nihil. sed om̄ia aut̄ nūs̄ aut̄ in alio esse. Duplici-
ter aut̄ hoc est. aut̄ fīm se aut̄ fīm alter̄. Cū em̄ sint qdā ptes to-
tius. et hoc in illis et illa in hoc. dicitur totum in seipso esse. De-
citur aut̄ et fīm ptes. vt̄ album. q̄ sup̄ficies alba. et sciens q̄ ra-
tiocinatū. Amphora qdēm igitur nō erit in seipso neq̄ vīnū
vīni aut̄ amphora erit. Quod nāq̄ est in alio et in quo est vtra
q̄ eiusdē partes sunt idem. Sic qdēm igitur contingit idē alii
quid esse in seipso. Prūmū aut̄ nō contingit. vt̄ album in cor-
pore. sup̄ficies em̄ in corpore. scia at̄ in aia. fīm hec aut̄ sunt ap-
pellatōnes cū partes sunt sicut in hoc. Amphora aut̄ et vīnū
cum scōsum sint nō partes. Similē aut̄ cum sunt proper qd̄
sunt partes erit idem in seipso. vt̄ albū in homine quoniā in cor-
pore. et in hoc quoniā in sup̄ficie. In hac aut̄ nō amplius quo-
niā fīm aliud est. et altera specie hec sunt. et alteram naturam
habet vīnū quodq̄ et potentia sup̄ficiesq̄ et albū. Nec igit̄
inductiōe p̄siderantib⁹ nihil in seipso videmus fīm nullum de-
terminator̄ modorum. Et rationē manifestum est. quia impo-
ssibile est. Oportet em̄ veraq̄ vīnūq̄ esse. vt̄ amphoram vīnasq̄
et vīnum esse. Vīnum aut̄z vas et amphoram. si vere p̄mū co-
tingit et ip̄m in seipso. q̄ si quidem maxime in alterutris essent
amphora quidē acciperet vīnū non fīm q̄ vīnum. sed in qua-
ntum illa. Et vīnum erit in amphora. non inquantū amphora
ip̄a. sed fīm q̄ est illud amphora. Secundū quidem igitur q̄ al-
terū sit manifestū est. Alia nāq̄ est ratio eius qd̄ in quo. et alia
que in hoc. At vero neq̄ fīm accidens contingit. similē em̄
duo corpora in eodem erunt. Ipsaq̄ em̄ amphora in seipso erit
si cuius natura receptiva est. hoc contingit in seipso esse. Et ad
huc illud cuius receptio est vt̄ si vīni vīnum. Quod quidē igit̄
impossibile sit aliquid in seipso esse p̄mū manifestum est.
Quod aut̄ zeno opposuit. quia si locus est aliquid. in aliq̄ crit.

Physicorum

solum non est difficile. Nihil enim prohibet in alio esse primo locum: non tamen in illo sicut in loco. sed sicut sanitas quidem in calidis et humidis. aut est sicut color in corpore passio. Quare non necesse est infinitum abire.

Querif Utz aliquid sit in seipo. Arguitur quia sic. quia nisi sic esset pcessus in infinitu. quod par. quod vel pmo celi oem qd c. e in aliquo loco. vel ergo est in loco alio a seipo. et sic esset pcessus in infinitu. vel venientiu est ad aliqd qd est in seipo et non in alio. Scdo sic pars est in toto et totu in pribus. ergo pars est in parte et totu in toto. ergo aliqd est in seipo. In opposituu est phs. Sciendu pmo. q post qd phs disputative inquisuit locus sit et quid sit. Dic sequenter circa hoc veritatē determinat. Et qd anaxagoras dicebat infinitu descendere eo qd est in seipo. ideo ḡra huius ostendit phus quo aliqd pte ec in seipo ḡra cuius ostendit quor modis dicit aliqd esse in alio. Sciendu scdo. q aliqd dicit aliqd esse in alio octo modis. Primo modo sicut p integralis in suo toto. Scdo sicut totu integrale in suis pribus. Tercio sicut genus in suis spibus. 2 omne superiorius in suo inferiori. Quarto sicut inferius in suo superiori. Quinto sicut forma substantialis vel accidentalis est in materia sua in subiecto. Sexto aliquid est in suo motu sicut regnum in re gente vel scriptura in scribente. Septimo dicitur aliquid esse in suo optime et in suo fine sicut apertus dicitur esse in suo appertibili vel coe aliud in re quam amar. Octavo et maxime prie aliquid est in alio sicut locatum in loco sicut contentum in vase. vas enim est locus intransmutabilis. sed locus est vas immobile. Et ad istum octauum modum reducit esse in tempore. quia virtus est esse in alio sicut in mensura extrinseca.

Sciendum tertio qd octauum modus est perfectior: omnibus alijs eo qd fini acutum locatum a loco pminetur et est ab ipso separatum. ideo alij septem ad ipsum reducuntur. Primo igitur fini similitudine ad illum modum pars integralis est in suo toto. quia actualiter est in eo. Scdo genus est in actu in specie. ideo sequenter sequitur modus quo genus est in specie. Tercio. qd pars subiectiva potentialiter est in suo superiori. ideo sequitur tertius modus. Quarto. qd sicut species est in potentia generis. ita forma est in potentia materie. ideo sequitur quintus modus. Quinto. qd totum integrale respectu suorum partium habet rationem forme. Et sicut forma includitur in potentia passiva materie. ita effectus includitur in potentia activa agentis. igitur sequitur sextus modus. Sexto. quia appetitus qui est in bono amaro et desiderato. sicut locatum in loco. ideo ad octauum reducitur primus modus. Et ita par qualiter oes modi ad octauum reducuntur. Et istorum modorum schaber sufficientia. Quia ois modi essendi in. vel est fini habitudine cause ad effectum vel fini habitudinem rotius ad prem. si secundum hoc est dupl. vel totu et pars distinguunt realiter. et sic sumunt duo pmi. vel distinguunt fini rationem. et sic sumunt tertius et quartus. Si fini habitudinem cause ad effectum hoc est dupliciter. vel fini habitudinem forme ad materiam. et sic est quintus modus. vel fini habi-

Quartus liber

audinem effectus ad causam efficientem. et sic est sextus. vel ad causam finalēm et hoc duplīcē. qz vel finis est intrinsecus. et sic est septimus mod⁹ vel finis est extrinsecus et sic est octauus. Scindū quarto qz aliquid esse in seipso potest intelligi dupliciter. vno mō p se. alio modo p alterum. Ut p se adhuc p intelligi dupliciter vel qz sit pīmo et per se in seipso. vel pīmo et fin accidens. Unde aliquid dīz esse in alio pīmo et per se qd fin se totum est in eo et nō p aliquid extrinsecum. sicut vīnum in vase. Sz dīz cīt̄ esse in alio pīmo et fin accidens. qz fin se totum est in alio et tamen hoc est per aliud extrinsecum in quo continetur qd facit ipm esse in alio. sicut naua pīmo et per se est in naua et fin accidens in aqua. qz per nauam. Sed aliquid dicitur esse in alio per alterum quod est in ipso ratōne alicui⁹ partis. vt amphora vīni diceretur in seipso esse gratia partis. qz una pars continet. alia vero continetur. Conclusio prima. Possibile est aliquid esse in seipso fin alterum. patet. qz totum est in partibus et p̄tes sunt in totō. sed ea que insunt parti denominant totum. cum enī aliquid conueniat parti oportet qz conueniat roti cum alicuius rotis duis p̄tes sunt sic se habentes qz una est illud qd est in altera. et alia est illud in quo est altera. ut si sumatur amphora vīni. ye quoddā totum tunc est in seipso alterū scz p̄tes inquantū una ps scz amphora est illud in quo est altera. et alia tera pars scz vīnum est illud quod est in altero. et sic una pars est in altera parte et totum est in seipso per alterum et p̄ partem. sicut erīa est de motu animalis. qz totum dicitur mouens gratia vnius p̄tis qz mouet et totum dicitur motū gratia alterius que mouetur. Conclusio secunda. Impossibile est idem esse in seipso pīmo et p se. probat p̄phā pīmo inducitur. qz idem nō est pars integralis sui ipsius neqz totum. neqz idem est gen⁹ sup̄pius. et sic de alijs. Scđo probat ratōne. qz si sic sequeretur qz eidem fin idem p̄ueniret ratiō eius in quo est aliud et ratiō eius qd est in alio et pertinet et p̄tenit. sed hoc est impossibile. qz p̄tinens se habet ut forma vel accus et p̄tentia sicut materia. vnde si amphore vīni p̄ueniret esse in seipso pīmo et p se. se qret fin qz nihil recipere fin qz est amphora. sed fin qz efficit totum aggregatum ex vitroqz. Conclusio tercia. Impossibile est idem esse in seipso pīmo et fin accidens. patz qz aliquid dicitur esse in alio pīmo et fin accidens. qz fin se totum est in eo. ratōne tamen alicui⁹ extrinseci in quo est quod facit ipm esse in alio. sicut homo est in aqua p nauem in qua est. ergo si homo eff̄ aliquid in seipso pīmo se qretur qz duo corpora simul essent in eodem loco. scz illud qd est in seipso et aliud in quo ipsum esset qd facit ipm esse in seipso. sed p̄tis est falsum igitur z.

Ad rōnes Ad pīmam dīz qz in textu dīz qz locus est in alio nō sicut locutū in loco. sz sicut forma in materia vel accidens in subiecto. Et cū arguitur omne corpus est in aliquo separato ab ipso vel deuenientiū est ad aliquid qd sit in seipso. Concedit. qz aliquid est in seipso. nō tñ pīmo sz p alterum. scz ḡta sua p̄tū qz p̄tinent sein vicem. Ad scđam p̄cedit qz aliquid est in seipso p alterum sicut rō. p̄bat.

Illud aut̄ manifestū. qm̄ nūbil est vas cuius qd ē i ipso. Alter-

Phylsor

Nam em̄ primo et quod est et in quo est, propter quod non erit
utique neq; materia neq; species locus sed alter⁹ illius em̄ aliqd
existentis materia et forma. Hec qđem igit̄ sunt opposita.

Vid aut̄ forte sit locus. sic fieri manifestū. Accepia
mus aut̄ de ipo quecūq; videntur vere fm̄ ipm̄ inesse ipi
Significamus igit̄ locum esse, primum quod cōtinet illud cu
ius locus est et nihil esse rei. Amplius primum neq; maiorē
neq; minorē esse. Adhuc aut̄ neq; deficere vniuersitatem et separa
bilem esse. Adhuc aut̄ omnē locum habere sursum et deorsum.
Et ferri natura, et manere vniuersitatem corporis in propriis lo
cis: hoc aut̄ facere aut sursum aut deorsum. Suppositis autē
his reliqua consideranda: Oportet aut̄ tentare intentōnem
sic fieri, ut quid sit reddatur et queq; opposita soluantur et que
videntur loco inesse insint, et amplius discole causā et opposi
torum circa loca manifesta ent. Sic em̄ utiq; pulcherrime de
monstratur vniuersitatem. Primum qđem igit̄ oportet intelli
gere q; nō quereretur locus nisi motus aliquis esset fm̄ locum
propter hoc em̄ et celū maxime in loco esse opinātur quod sp̄
in motu est. Huiusmodi aut̄ aliud quidē esse loci mutatio, aliud
vero augmentū et decrementū. Et nāq; in augmento et decre
mento transmutat, et quod prius erat hoc iterum transmutat
in maius et minus. Est aut̄ qđ mouetur aliud qđem p seip
sum actu, aliud vero fm̄ accidens. Ipsius aut̄ qđ fm̄ accidens
est, alia quidē contingētia mouen per se, ut ptes corporis et in na
ni clavis. Alia vero nō contingētia sed semp fm̄ accidens, ut
albedo et scientia. Nec em̄ sic transmutat locum, quod in quo
sunt transmutat. Quoniam aut̄ dicimus esse sicut in loco in ce
lo, q; in aere, hic aut̄ in celo, et in aere aut̄ nō omni, sed propter ul
timum ipm̄, et continens in aere esse dicimus. Si em̄ omnis
aer locus, nō equalis erit vniuersitatem locis et vniuersitatem lo
catum. Videlicet aut̄ huiusmodi primū in quo est. Cum qđ
dem igit̄ nō diuisum sit cōtinens sed cōtinuum nō dicimus
esse in illo sicut in loco sed sicut pars in toto. Cum vero diuisum
sit et contactū in primo quodā ultimo continentis qđ neq; ps
est ipsius quod est in ipo neq; maius distantia sed equale. In
eodem em̄ ultima contingentū. Et cum continuū qđem sit nō

Quartus liber

In illo mouetur sed cum illo. Quisim autem in illo. et siue mouetur contingens sive non nihil minus. Amplius cum non sit quisim. sicut pars in toto dicitur. ut sicut in oculo visus et in corpore manus. Num autem quisim est ut in cado aqua et ciborum. Manus quidem enim cum corpore mouetur. aqua autem in cado.

Queritur Utz locus sit equalis locato. Et arguitur primo quod non. quod locus est superficies locata vero corporis. sed superficies non aequaliter corpori. quod corpus habet tres dimensiones. superficies vero duast. Seco sic. Omne primum debet esse maius quanto. sed locus est primus locatum. igitur secundus. Tercio sic. Si sic se queratur quod supra idem centrum circulo non mutato possint describi duo circuli locato equales. quorum unus alterum continenter quod est impossibile ex parte Euclide. igitur secundus. In oppositum est physis in textu.

Sciendum primo. quod prima disputatio de loco an sit et quid sit. et premissa divisione de modis essendi in et solutoibus quartuam difficultatum. Consequenter physis incipit inquirere definitorem loci. ratione cuius premitur alias proprietates loci que coenunt illi definitum. et deinde alias suppositiones valentes ad illam definitiorem inquirendas. Unde prima proprietas loci est quod locus proprius continet locum et tamen nihil est ipsum locum. et per hoc remouetur continencia forme que est alia quid rei cuius est forma. Secunda proprietas est. locus est equalis locato. quod locus unicus qui dicitur proprius non est maior neque minor locato. Tertia proprietas est. quod locus non deficit cuiuscum corpori sic quod corpus aliquod sit sine loco. licet qualibet locus sit separabilis. Quarta est. quod in loco sunt sex differentes positiones ex natura rei distincte ratione cuius uniusquodcum corporum naturalium cum est extra suum locum naturam liter mouetur ad ipsum et in eo permaneat. Sciendum secundo. quod ut videtur quod definitio loci sufficiens ponit physis quatuor conditiones requiritas ad hoc quod definitio loci sit sufficiens et etiam quelibet alia definitio. Prima est. quod per definitiorem ostendatur quid sit definitum. Secunda est. quod per ipsum soluante omnia que opposita sunt circa definitum quod dubitatorum solutio est veritatis ostensio. Tertia est. quod per ipsum convenienter demonstrentur passiones que sunt in subiecto. quia definitio est medium in demonstracione. Quarta est. quod per ipsum manifestentur causae discordie et diversarum opinionum que circa definitum habentur. Ex his quatuoribus observationibus pulcherrime definitus uniusquodcum. Sciendum tertio. quod ad investigandum definitiorem loci physis premitur quatuor preambula. Primum est. quod non quereretur locus nisi esset aliquid motus in locum. et transmutatio localis corporum ducit nos in cognitorem loci. sicut transmutatio formarum circa unam materiam ducit nos in cognitorem materie et propter hoc celum maxime est opinatus esse in loco. quod semper mouetur. Advertendum tamen quod motuum aliquis est ad locum per se quod dicitur.

Physicorum

Hoc mutatio. Et aliis est ad locum ex sequenti. ut augmentatio et decrementum. Secundum est quod eorum que mouentur localiter. quedam mouentur per se et in actu. ut quodlibet corpus. et quedam mouentur per accidens. et hoc dupliciter. quod quedam mouentur per accidens que ratione naturaliter nata sunt moueri per se. sicut partes integrales in suo loco existentes mouentur ad motum rotius. et ipse separate natae sunt moveri per se. Aliis autem non sunt natae moueri per se. ut accidentia que solum mouentur ad motum subiecti. Tercium est quod nihil dicitur esse in loco communis nisi quia est in loco proprio. ut aliquis dicitur esse in celo quia est in aere qui est in celo. et adhuc non dicitur esse in aere nisi quia est in aliqua parte aeris que immediate ipsum tangit. talis enim locus communis non est equalis locato. Quartum est. si aliquid sit in aliquo ut continuum sibi et ab eo non diuisum non dicitur esse in eo. ut in loco sed ut per in rotu. et sic locus est diuisus a locato et non sibi continuus. Quod probat phys duplex. Primo. quia continentum continuum continentis non mouetur in ipso continentis sed solum mutatur cum eo. et cum ad hoc quod aliquid sit in alio ut in loco regratur quod in eo possit moueri sive mouetur continens sive non sicut aqua continetur et mouetur in vase continente. ideo locus debet esse diuisus a locato. Secunda ratio est. quando continentum non est diuisum a continente dicitur esse in eo sicut pars in rotu. ut visus est in oculo ut pars formalis. et manus in corpore ut pars organica. sed cum diuisum est ab eo dicimus esse in eo sicut in loco. ut aqua in vase. Qum ergo ut supradictum est esse in loco et esse in alio ut pars in rotu distinguuntur quod locus diuisus est a locato. ¶ **C**onclusio. Locus proprius debet esse equalis locato. pars quod locus proprius non est maior locato. Et est aduertendum quod triplex equalitas loci et locati distinguuntur. Potest enim attendi quantum ad continentiam. Ideo locus proprius dicitur qui continet totum locatum et nihil plus. Secundo modo potest attendi quantum ad dyametrum loci et locati. ita quod dyameter transiens a superficie que et locati per centrum eius usque ad oppositam prem eiusdem superficie sit equalis dyametro transiente a superficie qua via per centrum locatus usque ad oppositam prem eiusdem superficie loci. Et hoc modo etiam est equalitas. quod ille duae superficies sunt simul per immediatorem. Et cum superficies sit indivisiibilis finis. profunditate dyameter loci non potest excedere dyametrum locati nisi in indivisiibili et in indivisiibili non sit excessus. igitur et ceterum. Tercio modo potest attendi equalitas quantum ad mensuras superficiem. ita quod linea mensurans superficiem conuexam locati sit equalis linea que mensurat superficiem concavam locantis. et illo modo adhuc est equalitas. quia si per impossibile ille due superficies abstraherent a suis subiectis ficerent unam superficiem. et sic una non potest aliam excedere. Cum unum dicatur quod si diuisum et in indivisiibili non sit excessus.

Ad rationes Ante oppositum. Ad primam dicitur. quod licet locus non sit equalis locato. quantum ad dimensiones quas utraque habent essentialiter. tamen locus quantum ad dimensiones quas habet finem continentiam est equalis locato. et etiam

Quartus liber

Comparando locum ad superficiem conuexam locati fin quam est locatio formaliter. Ad secundam dicitur q̄ corpus p̄tinens semper maius est p̄tenio, sed tamē superficies p̄tinentis que dicitur locus nō est maior. Ad tertiam dicitur q̄ licet in eadem superficie supra idem centrum sit impossibile describere duos circulos equales, tamen hoc fieri potest in diversis superficiebus scz corporis continentis ē p̄tenti, que sunt diverso nō ratōne situs sed ratōne suo, subiectoꝝ.

¶ Jam igitur manifestum ex his quid locus Uere enī quatuor sunt quorum necesse est locum unum aliquid esse. Aut enī forma aut materia est aut spaciū aliquod in medio extremitatium, aut extrema si nō est spaciū nullum preter impositi corporis magnitudinem. Horum aut q̄ tria nō contingat esse manifestum est. Sed propterea id qd̄ continet forma esse. In eodem enī sunt extrema continentis et contenti. Sunt quidem igitur utraq̄ termini sed nō eiusdem, sed species quidem rei. Locus aut continentis corporis. Sed ex eo q̄ mutat multo iens manente continente contentum et diuisum, ut ex vase aqua ipsum medium esse aliquod videtur esse spaciū, tanq̄ s̄ aliquid sit preter corpus quod transffertur. Hoc autem nō est, sed contingens incidit corpus eorum que transffertur et que per se apta nata sunt contingere. Si autem aliquod est spaciū aptum natum et manens in eodem loco, infiniti utraq̄ idem essent loci transmutante enī aere et aqua idē facient oēs partes in toto, quod quidem om̄is aqua in vase. Similiter autem erit et locus transmutans, quare erit loci aliis locis, et multi loci simul erunt. Non est autem aliis locis partis in q̄ mouetur cum totum vas transmutatur, sed idem in quo enī ē comutatur aer et aqua aut partes aque, sed non in quo sunt loci: qui pars est loci, qui est locus totius celi. Et materia autem videtur utraq̄ esse locus si in quiescenti aliquis consideret et nō in separato sed continuo. Sicut enī si alteretur hoc quidē utraq̄ nunc est album nunc autem nigrum, et nunc quidem durum, olim autem molle. Unde dicimus aliquid esse materię, sic et locus per talēm quādam videtur esse fantasiam. Ueritatem illud quidem quoniam quod nunc est aqua prius erat aer. Locus aut, q̄r ubi nunc est aqua ibi erat aer. Sz materia qdē sicut dicitur est in poribꝫ neq̄ diuisa est a re, neq̄ p̄tinet loc⁹ aut utraq̄

Physicorum

Si igitur nihil horum trium locus est. neque species neque materia neque spaciū aliquod sed semper est alterū preter id quod est rei distantis necesse est locū esse reliquū quatuor termini continentis corporis. Dico autem corpus quod mouet se in loci mutationem. Videlicet autem magnū aliquid et difficile accipi locus et propter hoc quod appetit materia et forma et propter hoc quidem quod in quiete et permutante sit transmutatio eius quod fertur contingere eum videtur spaciū mediū aliquid aliud a motis magnitudinibus proficit autem aliquid et aeri appetens incorporus esse. Videlicet enim non solum terminus vasis esse locus. sed et quod est mediū tangentis vacuum. Est autem sicut vas locus in transmutabilis. sic locus vas immobile. Unde eum quidem in eo quod mouet mouatur et mutetur quod intus. ut in flumine nauis tangentis vase ut magis quam loco continentis. vult autem immobilis locus esse. Unde omnis fluuius magis locus est quam immobilis omnis. Quare terminus continentis immobilis primū hic est locus. Et propter hoc mediū celi et ultimum ad nos circulatoris loci mutationis videtur esse. hoc quidem sursum. illud vero deorsum maxime omnibus proprietate. quod hoc quod semper manet Circulo enim ultimum similiter se habens manet. quare quoniam quod leue quidem sursum fertur natura. quod vero graue deorsum. Quod quidem enim ad mediū continentis terminus deorsum est. et ipsum mediū. Quod vero ad ultimum sursum est. et ipsum ultimum. Et propter hoc planū videtur esse quoddam et sicut vas locus continentis. Amplius simul cum re quodammodo locus est. Similis enim finis est et locus.

Querif Ultrum locus sic bene diffiniatur. Locus est terminus corporis continentis immobilis primū. **Arguitur** quod non. quod terminus corporis continentis est superficies eius. sed locus non est superficies. quod locus debet pertinere locum non sed finem rationem extitatem eius. ergo recte. Secundo sic. Pars loci et locari ad eundem terminum copulantur. sed hoc stare non potest de superficie corporis continentis. igitur recte. Tertio sic. Quodlibet elementum est cuiuslibet alterius pertinens. ergo superficies unus non potest esse locus naturalis alterius. et cum elementa pertineant secundum. sequitur quod locus non est terminus corporis continentis.

Quarto sic. Omnis terminus corporis continentis est mobilis ad motum secundum suum subiectum. cum omne corpus mobile sit. ergo si locus sit terminus corporis continentis sequitur quod locus non sit immobilis. In oppositū est probatio.

Quartus liber

Sciendū q̄ postq̄ p̄hs premisit p̄prietates loci et p̄ditiones diffini-
tioris eius et aliqua p̄ambula valentia ad īvestigādū dīcta definitio-
nem. Hic conseq̄enter īvestigat q̄m et primo inquirit genus eius. se-
cūdo differentiā. et tertio excludit diffiniōem loci. quarto ostendit eā bē-
ne assignatā. Ost inquirendo genus loci concludit ex p̄dictis q̄ op̄ortet
locū esse vni de istis quatuor. sc̄z vel est forma vel materia vel spaciū di-
mensionā inter latera corporis p̄tinētis separatiū a dimensionib⁹ loca-
ti. vel est terminus corporis cōtentis. Quia omnes q̄ de loco locuti sunt
dixerūt q̄m esse alterū istorum quatuor iam dictorū. Conclusio p̄ma.
Locus non est forma nec spaciū separatiū inter extrema continentis nec
materia. Primum patet. q̄a locus videt̄ forma per hoc q̄ utrāq; sunt ter-
mini sc̄z forma et locus. sed nō sunt termini eiusdem. q̄i forma est terminus
rei locate. locus vero est terminus corporis cōtentis. Secundū
probat p̄hs duplīcē rōne. Prima est. si locus esset tale spaciū separatum
sequeret̄ q̄ simul essent infinita loca. consequens est falsum. et patet con-
sequētia. q̄a s̄m illam positionem cū aliquod corpus totū est in loco ibi
sunt aliae dimensiones spaciū a dimensionib⁹ illius corporis ergo cū omnis
pars p̄tinēat a toto sicut locatiā a loco. nec est differentia nisi in hoc q̄ ps
nō est diuisa. et q̄ locatum est diuisus a loco sequit̄ q̄ si pars diuisa acru-
q̄ sint aliae dimensiones partis spaciū p̄tinētis penetrantes dimensiones il-
lius pris p̄ter dimensiones totius corporis cū in aliquo toto sit accip̄e-
re infinitas partes cōtingentes in diuisione. sequit̄ q̄ in spaciū alicuius
corporis sint infinita spacia acru diuisa p̄ter infinitas partes corporis.
et sic erunt infinita loca. nec valer si diceref q̄ diuisio corporis contenti fa-
ciat ibi de nouo alias dimensiones spaciū p̄tinētis. et q̄ sicut corpus
nō est actu diuisum in infinitis p̄es ita etiā nec ibi sunt actu infinita loca
ponēda. q̄i diuisio corporis p̄tenti nō causat de nouo dimensiones separa-
tas. s̄z tñ diuidit dimensionē locatiā ad quā dimensionem nō sequit̄ diuisio
dimensionū loci. q̄i ille ponitūt separare ergo ante q̄ ps esset diuisa a to-
to op̄oret q̄ in spaciū totius essent infinite p̄es dimensionū loci penetrā-
tes dimensiones ipsius corporis locati. et cū in locato p̄t accipi infinite di-
mensiones. igit̄ rē. Sc̄da rō ē hec. Si locus sit tale spaciū cū corp⁹ p̄tinētis
transmutatur localiter op̄oret q̄ hymōi spaciū transmutat̄ cū corp⁹ cōti-
nente cū ergo corpus cōtinentis transmutat̄ in aliquā locū s̄m ita positio-
nem et penetrat̄ a dimensionib⁹ loci in quā transmutat̄ sequit̄ q̄ spaciū ent̄
spaciū q̄ loci erit locus. et q̄ multa loca erit simul. sed hoc ē impossib⁹
le. igit̄ rē. Tertiū probat. q̄i licet locus et materia p̄ueniūt in hoc
q̄ sicut materia manēt eadē diversas formās successiū recipit. ita locus
manens id est immobilis successiū recipit diversa corpora. tñ materia nō
est diuisa a locato nec p̄tinet ipsum. locus aut̄ virtūs habet. igit̄ rē.

Onclusio sc̄da. Locus est terminus corporis cōtentis. Probat. q̄a
op̄oret locū esse formā vel materiā vel spaciū separatiū vel terminū cor-
poris p̄tinētis vt p̄us patuit. sed nō est aliqd̄ trium precedentium vt iaz
probat̄ est ergo est terminus corporis p̄tinētis. Conclusio tertia.
Locus est immobilis sicut vas est locus transmutabilis. patet q̄i quā-
do corpus cōtentum mouet ad motum cōtentis sicut nauis in parte

Physicorum

fluuij vel vinū in vase.tunc illud p̄tentū dicis esse in eo vt in vase et nō ve
in loco.sed vas et locus differunt penes mobile et immobile.ergo signū est
q̄ ad rationē loci requiratur q̄ sit immobilis. Qx quo patet q̄ totus fluī
nūs magis debet dīci locus nauis q̄ tñ hec aqua vel illa circūdēs late
ra nauis.q̄ totus fluuij est immobilis.q̄ fluuij est locus cōmūnis
nauis et non cōrnerit nisi per locū p̄prum.ideo oportet capere locum p̄o
priūm nauis in aliqua parte fluuij inc̄stum habet situm et ordinem imo
bilem ad totum fluuij et nō oportet capere locum nauis in aqua fluen
te s̄m hanc aquā que fluit sed s̄m situm et ordinem quem habet hec aq̄
fluens ad totum fluuij qui q̄dam ordo et situs formaliter manet idē in
aqua succedente. Qx quo patet q̄ licet locus c̄stum ad suum materiale
q̄d est superficies p̄tinentis sit mobilis per accidens ad motū corporis
cōtinētis.tamē quo ad suum formalē q̄d est certus ordo vel situs respe
ctu p̄m locantis q̄d est celum est simpliciter immobilis tam p̄ se q̄d p̄ ac
cidens. Item si locus est mobilis sequeret q̄ aliquod corpus quietum
et non motum ab aliquo mouente moueretur de loco ad locū q̄d est im
possibile.ergo locus est immobilis.

Oculūs quarta. Predicta defi
nitio loci est bene assignata.probar p̄ his c̄stum ad tria in ea posita. Pr̄
mo q̄ locus sit immobilis.q̄ mediu celi sc̄z centrū et ultimum celi quo ad
nos quod est superficies p̄caia eius.maxime proprie dicuntur loca. Nā
centrū dicitur locus deorsum ad quem graui mouentur et ultimū celi di
citur sursum.h̄ ista duo sunt immobilia.q̄z centrū semper immobile manet
et ultimū celi licet moueatū circulariter.tamen manet semp in eadē distā
tia ad centrū ergo locus est immobilis. Secūdo probat q̄ locus est termē
nus.q̄z locus similiter cōmet quodāmodo sicur vas p̄met s̄m suā su
perficiem.igitur et corpus p̄tinens p̄tinet s̄m suā superficiem. et sic lo
cus est terminus vel planū corporis. Tertiū probat q̄ sit p̄mū cōtī
nēs.q̄ illud est p̄mū cōtīnēs q̄d est simul cū locato.sed locus est simul
cum locato.q̄ finis locati et locantis simul sunt.ergo locus est cōtīnēs
p̄mū. et hoc ponitur ad differentiam loci cōmūnis qui nō p̄tinet p̄mū
sed mediante loco proprio.

Ad ratiōnes Ad p̄mū dicitur q̄ corpus p̄tentū est
totū in loco.m̄ corpus p̄tinens solū rāgit
p̄tentū s̄m superficie eius. et p̄ hoc p̄mū p̄tinet s̄m oēm dimēsiōe. Ad se
cundā dīc q̄ Aresto.ponit illud in p̄dicamentis s̄m opinione antiquorū
ponentiū locū esse spaciū inter latera corporis p̄tentis.vtendo illa cōtī
opinione nondum ab eo reprobata. Ad tertīā dīc q̄ in p̄caio vni ele
menti deficit s̄tus generativa illius elementi et incipit s̄tus generativa
alteri elementi et sic m̄hīl p̄hibet q̄ in eadē sint alterie s̄tutes.yna vt de
ficiens alia vt incipiens.q̄z p̄traria s̄m esse imperfectū p̄partim s̄m eodēz
et sic p̄caiu vni elementi elocus naturalis alterius inq̄z ibi incipit vir
tus generativa alterius elementi q̄ sic incipies p̄tinere intendit et in cōtro
elementi est inēc p̄plerō. Ad quartā p̄t̄ solutio ex dictis.

Ui quidez igitur corpori inest aliquid extra corpus
contūens ipsum.hoc in loco est cui vero nō minime

Quartus liber

Unde et si aqua fiat huiusmodi. partes quidem mouentur
ipius. continentur enim sub inuicem. Omnis autem est tan-
quam quod mouebitur et tanquam non. Sicut quidem
enim tota simul locum non mutat. Circulariter autem mo-
uebitur. partium enim hic locus et sursum quidem et deorsum
vero circulo aut quedam alia vero sursum et deorsum quecumque
habent densitatem et raritatem. Sicut autem dictum est alia quidem
sunt in loco summa potentia alia secundum actum. Unde cum quidem con-
tinuum sit quod est similis partis summae potentiae in loco partes
sunt. Cum autem separata quidem sunt. tangunt autem se sicut collec-
tio summae potentiae actum sunt. Et alia quidem per se sunt ut omne corpus
aut summae loci mutationem. aut augmentum mobile alicui per se
celum aut sicut dictum est non est alicui totum neque in aliquo est. Si
quidem nullum pertinet ipsum corpus. summa autem per se mouet sic. sic et
locus est in partibus. Altera enim ab altera habita parti sunt.
Alia vero summa accidens. ut anima et celum. partes enim in loco quo
dammodo omnes sunt. In eo enim quod circulariter sunt continet
alia aliud. Unde mouet circulariter solum quod sursum est. Omne
autem non alicubi est. Quod enim alicubi ipsum aliquod est et adhuc
aliquid oportet esse extra hoc. in quo quod continet. Extra autem
omne totum nihil est. Et propter hoc omnia in celo sunt celum
enim in quo omne est. fortassis est. Est autem locus non celum. sed
celi quiddam ultimum. et tangens mobilis corporis terminus qui
escens. Et propter hoc quidem terra in aqua. Hec vero in aere
hic autem in ethere. ether vero in celo. celum autem non amplius in
alio. Manifestum autem ex his quoniam et dubitationes omnes
soluntur sic utique dicto loco. Neque enim simul augmentari ne-
cessere est locum. Neque puncti esse locum. Neque duo corpora in
eodem loco. Neque spaciū aliquod esse corporeū. loci medius. cor-
pus autem quodcumque. sed non spaciū corporis et est locus alicubi.
non sicut in loco sed sicut terminus in finito. Non enim omne quod
est in loco est sed mobile corpus. Et fertur igitur in superius
locum unumquodcumque rationabiliter. Qui enim consequenter et quod
tangitur non videtur proximum est. Et simul apta nata impossibili-
ta sunt. Que vero tanguntur et actinia et passilia sunt adinui-
cem. Et manet igitur natura in proprio loco unumquodcumque ra-

Phylloç

tionabiliter. Et nāq; hec pars in toto loco. sicut diuisibilis p^s ad totum est. vt cum aque aliquis moueat partem aut aeris. Sic aut et aer haberet aquam ut materia eius. Hic aut species: Aqua quidem materia aeris aer aut sicut actus quidam ipius. Aqua em̄ potentia aer est: aer vero potentia ē aqua alio modo. Determinandū aut de his posterius est. Sed propter tempus necesse quidem dicere. Incerte aut nunc dictum tunc erit certius: Si igitur idem materia et actus. aqua enim veraq;. Sed hoc quidem potentia. illud vero actu. Habebit itaq; sicut pars quodāmodo ad totum. Unde et his tactus inest. Copulatio aut cum veraq; actu unum fiant. Et de loco quidem et quō est et quid est dictum est.

Meritur Utq; ultima sphaera sit in loco per suas partes. Arguitur primo q; nō. quia omne corpus est in loco eo modo quo mouetur localiter. quia loc⁹ queritur propter motum. sed prima sphaera que dicitur ultima quo ad nos mouet localiter per se p̄mo. quia sibi conuenit p̄mū motus omnīū qui nō potest esse p̄ accidens nec per alterum. ergo prima sphaera nō est in loco per suas partes. Secundo sic. partes corporis continui et nō diuisi non sunt in loco neq; mouentur sed totum mouetur et est in loco. sed ultima sphaera est corpus continuum. ergo partes eius nō sunt in loco nec mouentur localiter. ergo prima sphaera nō est in loco per suas partes. Tercio sic. partes continui nō diuisi nō dicuntur esse in loco nisi in potentia in q; sum sunt diuisibiles a toto. sed partes ultime spere nō sunt diuisibiles a toto. cum ultima sphaera sit indiuisibilis. ergo ille partes non sunt in loco nec acciū nec in potentia. ergo neq; tota sphaera per partes. In oppositum arguitur. q; celum est in loco per accidens. vt dicitur in textu. et nō per hoc q; sit in aliquo subiecto per quod sit in loco. ergo est in loco p̄ suas partes. quia yr̄ dictum est p̄us sunt duo modi essendi per accidens in loco. Pro responsione. Scendum p̄mo. q; postq; phus posuit definitō nem loci. Consequenter ex definitōne eius ostendit quid dicitur esse in loco et quod modis aliquid dicatur esse in loco. Circa quod dicit q; illud corpus cui adiacet aliud corpus cōtinens ipsum est per se in loco. cum locus sit terminus corporis cōtinens. sed cui corpori non adiacet corpus extra cōtinens ipsum. illud minime est in illo et hoc fīm se totum. vt si aqua esset huiusmodi sic q; nullum esset corpus extra ipaz sed ipsa esset totum vniuersum solum esset in loco per suas partes. quia p̄m se totum nō moueretur. sic q; simul mutaret locum. sed rāntū mouetur per suas partes. Et similiter est de toto vniuerso quod fīm se to⁹ tum nō mutat locum. sed sim partes eius. quarum quedam mouentur circulariter quedam aut recte. Et illarum quedam mouentur sursum. vt habentes levitatem. quedam vero deorsum vt habentes gravitatem.

Quartus liber

Sciendum secundo q̄ due sunt distinctiones huius quod est esse in loco. Prima est. nam aliqua sunt in loco sicut poterit sicut partes continuu[m] que nō sunt actu diuisa a toto. alie vero sunt sicut actu in loco. ut partes actu separate a toto continuo. Aliis est q̄ entium in loco quedam sunt per se in loco. ut omne corpus motum localiter vel sicut augmentum excepto tamen celo quod nō continetur ab alio. Aliis vero sunt per actus dens in loco. ut anima et celum. anima enim solum est in loco p[ro]p[ter] corpus in q̄ est celum vero ut posterius dicitur est in loco per suas partes que sunt quodammodo in loco. tamen est magna difficultas de ultima sphera. cum nō habeat extra se corpus qualiter dicatur esse in loco. Sciendū tercio. q̄ multe fuerunt opiniones de ista dubitatōne. tamen sunt due p[ri]ncipaliores et magis apparentes. Prima est Auerroys q[uod] Albertus insequitur dicentes. q̄ ultima sphera est in loco per accidens. scilicet per suū centrum. et motiuū eius est q̄ omne qd habet fixionem per alterum dicitur esse per accidens in loco. scilicet per illud per qd fitur quod est in loco per se. quod pars de clavo in nau. Sed corpus motum circulariter habet positionem per immobilitatē sui centri. ergo tale corpus est per accidens in loco. in quantum centrum per quod voluit est per se in loco. q̄ autē sphere inferiores habeant locum per hoc q̄ continent a superioribus. hoc eis accidit ex ordine earum ad inuicem. quia nō est de necessitate corporis circulariter moti q̄ habeat locum in quo mouetur. sed tamen necessario mouetur circa locum. At quando sibi arguitur. si ultima sphera esset per accidens in loco se queretur q̄ moueretur per accidens. ergo motus per accidens prior est motu per se. Respondet q̄ ad motum circularem nō requiritur q̄ mobile circulariter motum sit per se in loco. scilicet ad motum rectum hoc requiritur. quia motus circularis nō est ad locum sicut rectus. sed circa locum. Sed hec opinio videtur esse p[ro]tra distinctio nem. Arystoteles quam prius posuit de hoc q̄ est esse in loco per accidens quia solum dicitur aliquid esse per accidens in loco. vel sicut pars in toto vel sicut accidens per subiectum et nō per hoc q̄ aliquid extrinsecum sit per se in loco. ergo cum centrum sit ultime sphera omnino extrinsecum sequitur q̄ ultima sphera nō est in loco per accidens ratione centri. Aliis fuit opinio Theomystij dicentes q̄ ultima sphera est in loco p[ro] suas partes. et hanc opinionem sanctus thomas insequitur. Pro quo Sciendum quarto. q̄ sicut p[ro]s dictum est non queritur locus nisi propter motum sicut locum. ideo Arystoteles demonstrat locum esse per hoc q̄ corpora subiunguntur succedunt in eodem loco. et ita locus no[n] est de necessitate corporis in quantum est corpus. est tamen de necessitate corporis in quantum mouetur localiter. ergo alicui corpori moro localiter necessaria est assignare locum eo modo quo in illo motu consideratur successio diversorum corporum. At ideo in his que mouentur recte. quia in illis duis corpora succedunt subiunguntur in loco sicut totum necesse est q̄ corp[us] qd mouetur motu recto sicut se totū sit in loco. Sed in motu circulari[bus] totum mutet locum ratione tamen nō variat locum subiecto. q[ui] totum semper manet in eodem loco. quia solum variat locum ratione. ut dicitur in sexto huius. sed partes variante locum ratione et subiecto simul. ideo in

Phylicorum

Motu circulari attenditur successio in eodem loco non diversorum totorum corporum, sed diversarum partium eiusdem corporis. Igitur corpori modo circulariter non debetur locus ex necessitate finis se totum, sed tantum per partes.

Conclusio prima. Ultima sphaera non est per se in loco,

quia illud est per se in loco cui adiacet aliquid corpus extra continens ipsum, sed ultima sphaera nullum habet corpus continens ipsum, igitur et

Conclusio secunda. Ultima sphaera est in loco per alterum, scilicet per suas partes.

Pater, quia partes prime spere in eo quod more sunt circulariter

continenter levigatae sunt sic una continetur ab aliis. Et similiter est

de qualibet alia. Quoniam non sunt actus diuisio a toto, ergo finis tales par-

tes prima sphaera est in loco.

Secunda ratio est. Omne corpus eo modo

est in loco quo mouetur localiter, sed prima sphaera cum moueat circu-

lariter non mutat locum suum finis se totum sed finis suas partes et hoc est esse

in loco per alterum.

Ex predictis patet quod celum motum circulariter non

est finis se totum in loco cum non habeat aliquid extra se continentis ipsum

sed omnia continentur in celo, et propter hoc celum dicitur esse omnem vel universum, tamen celum non est locus, sed coquum eius, quia coquum est

terminus corporis continentis, et propter hoc terra dicitur esse in aqua,

qua est in coquu eius, et aqua in aere, et aer in ethere et ethera in celo, et

celum non est amplius in alio.

Ulterius ex definitione loci prius dicta probatur

infert solutioem aliquarum rationum prius positarum ad probandum locum non

esse de quibus satis visum est et satis patent in textu.

Ex dicens infert

Ante res causas duas proprietas loci. Prima est quod omne corpus na-

turaliter mouetur ad suum locum, et causa huius est proportionabilitas na-

ture corporis continentis et contientis, quia talis est ordo corporum natura-

rum finis naturam, talis est ordo finium, ita ut magis propinquia finis na-

turam sunt magis propinquia finium, et ista proprietas in elementis debet

intelligi quantum ad formas substanciales, quas habent ex influen-

tia primi locantis, quia quantum ad qualitates activas et passivas con-

trariantur.

Secunda proprietas est, quod omne corpus naturale quiescit

naturaliter in suo proprio loco.

Causa est, quia corpus continentum se habet

ad continentem in suo proprio loco.

Lausa est, quia corpus continentum se habet ad aerem per modum

partis, et non solum finem ordinem continentis, sed finem ordinem sue na-